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Spændt på fremtiden?  
Hvordan skal det gå?
af John Aaen

Vi har lige fejret påske, hvor vi igen blev 
mindet om, hvor meget Jesus måtte igen-
nem, for at vi kan blive frelst. I Lukas 24 
kan vi læse, hvad Jesus fortæller disciple-
ne, deres opgaver bliver, når Jesus bliver 
taget hjem: 
 

Så sagde han til dem: »Dette er, hvad 
jeg sagde til jer, mens jeg endnu var hos 
jer: Alt det må opfyldes, som står skrevet 
om mig i Moseloven, hos profeterne og i 
salmerne.« Da åbnede han deres sind, så 
de kunne forstå Skrifterne, og han sagde 
til dem: »Således står der skrevet: Kristus 
skal lide og opstå fra de døde på den 
tredje dag, og i hans navn skal der prædi-
kes omvendelse til syndernes forladelse for 
alle folkeslag. I skal begynde i Jerusalem, 
og I skal være vidner om alt dette. Og se, 
jeg sender det, min fader har lovet jer; 
men bliv i byen, indtil I bliver iført kraft fra 
det høje.«

Disciplene fik besked på at prædike om-
vendelse til syndernes forladelse, og den 

opgave er vi også kaldet til at forsætte 
med. Det disciplene ventede på var Hel-
ligånden. Den har vi fået, og vi må bede 
om, at den må åbne vores sind og tanker, 
så vi kan gå bud for Jesus; at mennesker 
må omvender sig og få syndernes forla-
delse, som er det største, der kan ske for 
os mennesker: at det kan ses på mig, at 
jeg har Jesus som min bedste ven, og han 
svigter aldrig.

Han tog dem med ud af byen, hen i nær-
heden af Betania, og løftede sine hænder 
og velsignede dem. Idet han velsignede 
dem, skiltes han fra dem og blev båret op 
til himlen. De tilbad ham, og fyldt med 
glæde vendte de tilbage til Jerusalem, og 
de var hele tiden i templet og lovpriste 
Gud.

Godt, at de ikke blev der i templet, men 
var lydige og vidnede om det, de havde 
oplevet og havde fået besked på at fortæl-
le: at Jesus er opstanden, og han er taget 
i forvejen for os, som tror, for at gøre en 
plads rede hos Gud.

Kærlig broderhilsen 
John
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Fra  Skolen
Kunsten at fylde hverdagen ud 
med gode oplevelser 
Af velfærdsmedarbejder Lisbeth Han-
sen 
En af mine fornemmeste opgaver er at 
få lave et godt udbud af frivillige akti-
viteter i hverdag og weekend til vores 
elever. Det er en af mine yndlingsop-
gaver, fordi det giver sådan et godt 
rum for at mødes med eleverne på en 
anden måde og lære dem at kende – 
og ikke mindst give dem muligheden 
for at lære mig at kende, sådan at det 
bliver naturligt for dem at bruge mig 
som fortrolig, når de har brug for en 
snak.  
Jeg bruger en del tid på hele tiden at 
strikke et godt program sammen – og i 
år har jeg forsøgt at inddrage eleverne 
endnu mere. Normalt har jeg en sam-
tale med alle elever, når de har været 
her en måned. Trivselssamtaler kalder 
jeg dem, og det handler om at skabe 
et rum, hvor eleverne lige kan få sagt 
højt, hvis de har et eller andet på hjer-
te i forhold til deres ophold hos os. I år 
benyttede jeg mig også af muligheden 
for at få lidt feed back, så jeg bad dem 
svare på, hvad jeg skulle lave af tilbud 
som lige var noget for dem. Det fik jeg 
rigtig mange gode ideer af – og blev 
heldigvis også bekræftet i, at det jeg 
laver ikke bare går lige hen over hove-
det på dem [Symbol]  
Den sidste måneds tid har vejret 

heldigvis også været med os, sådan 
at det har kunnet lade sig gøre at lave 
nogle gode arrangementer – som jeg 
vil fortælle om i det følgende. 

Besøg på Museet for Lystsejlads 
Efter den spændende rundvisning på 
Museet for lystsejlads ved sidste som-
merstævne besluttede jeg, at det også 
var et oplagt besøg for eleverne. Og 
på holdet her var der ret stor interesse 
for at se museet. 

Vi fik lov til at besøge dem en mandag 
aften i slutningen af marts, selvom 
de egentlig ikke havde åbnet endnu. 
Særlig spændende var det at se deres 
arbejdende værksted, hvor de lige i 
øjeblikket er i gang med at istandsætte 
en starbåd – og ikke bare en hvilken 
som helst starbåd, nej den der i 1952 
blev brugt til at sejle den olympiske 
ild over Lillebælt. Til sommer skal der 
være VM i starbåd i Troense, hvor 
båden skal udstilles. 



Foredrag på Naturama 
Samme uge var vi så heldige, at det 
zoologiske museum i byen, Naturama, 
holdt et foredrag med Rasmus Krat, 
eventyrer og debattør. Foredraget hed 
”På rejse med kamera og kalashnikov” 
og var en spændende fortælling om 
hans møde med pirater i Somalia. Det 
var også et nuanceret billede, der blev 
tegnet af problematikken og den po-
litiske situation, hvilket gav anledning 
til nogle gode snakke over kaffen de 
efterfølgende dage. 

I Elvira Madigans fodspor 

Som noget helt nyt har jeg forsøgt mig 
med en vandretur – på opfordring af 
eleverne. Det blev en fantastisk tur på 
årets første forårsdag, lørdag den 1. 
april. 

Vi smurte madpakker ved brunchen og 
begav os ellers ud på en tur i fodspore-
ne på Elvira Madigan og Sixten Sparre, 
den ulykkelige kærlighedshistorie som 
hænger uløseligt sammen med Sydfyn 
og Svendborg. Turen gik til Troense og 
Nørreskoven, hvor de på tragisk vis 
endte deres dage. Graven på Landet 
kirkegård blev også besøgt, før turen 
gik hjemad. 26,5 km blev det til, og 
humøret var højt hele vejen – men 
vi havde ømme fødder, da vi nåede 
skolen til aftensmad.  
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Brevduen
Dieselhouse og MS Søfart 

I København ligger der et spænden-
de museum – Dieselhouse, eller det 
gamle HC Ørstedsværk som det måske 
bedre kendt af nogen. Den 1. og 3. 
søndag i hver måned starter de den 
store motor op kl. 1100 – og det er en 
kæmpe oplevelse hver gang. Jeg har 
nu i en del år arrangeret en tur over at 
se det med eleverne, og jeg bliver al-
drig rigtig træt af lyden af den kæmpe 
store motor, der langsomt starter op, 
for derefter at køre i nogle minutter og 
fylde det store lokale med en umi-
skendelig duft af diesel-os og den takt-
faste lyd fra stemplerne. Og jeg kan se 
fascination i elevernes øjne hver gang! 
I tilknytning til er der desuden tre 
etager med en spændende udstilling, 
som fortæller historien om B og W, 
om dieselmotorens udvikling og om 
Sealandia, verdens første dieseldrev-

ne, oceangående skib. Vi kombinerer 
gerne besøget på Dieselhouse med en 
tur til MS Søfart, det nye søfartsmu-
seum i Helsingør, bygget i dokken og 
åbnet for et par år siden. Samarbejdet 
med museet er rigtig godt, og de lader 
os derfor altid komme gratis ind for at 
se udstillingen. Hvis ikke I har set de 
to museer endnu – så gør jer selv den 
tjeneste at besøge dem, hvis turen går 
forbi København eller det nordsjæl-
landske.  

Natsejlads 
Samarbejdet med Sømandsmission 
om skolesejlads på Bethel er en succes 
– kortere kan det vist ikke beskrives. 

Eleverne elsker at komme ud og sejle, 
og de taler begejstret om både Leif, 
Hanus, Moses og Jens Jakob, som vi 
har haft fornøjelsen af at have som 
besætningerne de sidste par seme-
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stre. Som en del af tilbuddet er også 
et frivilligt tilbud om en sejltur på 
sundet om aftenen, så eleverne kan få 
en fornemmelse af hvor meget (eller 
rettere hvor lidt) man egentlig kan se 
om natten, og hvor vigtig fyr og bøjer 
pludselig bliver. 

Eleverne hygger sig og er meget vide-
begærlige, så de fire herrer får lov til 
at fortælle alt, hvad de overhovedet 
ved – til elevernes store begejstring. 
Jeg lytter ofte til dem fortælle om de 
gode oplevelser, de har med at sej-
le – og hvor hyggeligt det har været, 
hvor meget de har lært – og hvor rare 
nogen folk der er om bord! I år har jeg 
selv sneget mig med på natsejlads – 
mest bare for at nyde turen og brygge 
kaffen – og det har givet anledning til 
både hyggelige og seriøse snakke med 

eleverne, så det er vist ikke sidste gang 
jeg gør det. 
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Brevduen
Gift og modgift
Af Ole Petersen

Forleden morgen fik jeg en sms fra en 
god ven, han er fisker, og der stod: " 
hej Ole, der er fisk på trappen". Jeg gik 
ud og åbnede døren, og ganske rigtigt, 
der stod en stor bærepose med store 
fine fjæsinger i.  

Åh, hvor herligt! Det er en fantastisk 
god spisefisk. Men vi skal passe på, når 
vi renser dem, for de har nogle giftige 
pigge. Dem har jeg før stukket mig på, 
og selv om fjæsingerne er døde, så er 
giften stadig aktiv i piggene. Heldigvis 
jeg fik dem renset uden at komme til 
skade. 

Nu er giften fra en fjæsing heller ikke 
så farlig, så man dør af den, men det 
gør afsindig ondt, og jeg har før tænke 
på, hvor slemt det må være at blive 
bidt af en rigtig giftslange. Det var det, 
israelitterne var udsat for på deres 
vandring gennem ørkenen til  det 
forjættede land. Alle, der blev bidt af 
en slange, døde. Det var Guds straf for 
deres synd. 
 

Så gik israelitterne til Moses, som Her-
ren har udvalgt til at være deres leder, 
og bad ham om at gå i forbøn for dem 
for at få fjernet disse giftslanger. Men 
Herren siger nej til at fjerne slangerne. 
I stedet giver han Moses besked på at 
lave en kobberslange og sætte den på 
en stage. Så vil alle, der bliver bidt af 
en giftslange ikke dø, hvis bare de ser 

på kobberslangen. 

På samme måde er synd en gift, der 
dræber os mennesker. Der står i bibe-
len, at "syndens løn er død". Nu skal 
det jo ikke forstås  på den måde, at 
hvis vi synder, så falder vi døde om på 
stedet, for så ville vi jo alle være døde, 
men den skiller os fra Gud, så vi går 
evigt fortabt. 

Men, fortvivl ikke, for Gud, elsker os 
så højt, at han har sendt sin egen søn, 
Jesus Kristus, til verden, som var villig 
til at dø på et kors for at frelse dig og 
mig, hvis vi vil altså vil tro på, at det er 
sandt. 
 

Jesus fortæller os om formålet med 
sin død på et korset i Joh. 3, 14-16: 
Og ligesom Moses ophøjede slangen i 
ørkenen, sådan skal Menneskesønnen 
ophøjes, for at enhver, som tror, skal 
have evigt liv i ham. For således elske-
de Gud verden, at han gav sin enbårne 
søn, for at enhver, som tror på ham, 
ikke skal fortabes, men have evigt liv. 

Lina Sandell har for øvrigt skrevet en 
sang, netop om det, hvor der står: 

O Jesus dit navn er i nøden
min klippe og grundfaste slot,

den sikreste modgift mod døden,
ak, vidste alverden det blot. 
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SOMMERSTÆVNE 2017 
Svendborg Søfartsskole d. 9. juni til 11. juni

PRAKTISKE INFORMATIONER OG PROGRAM 
 
Pris: Det er i år gratis at deltage på sommerstævnet, men tilmelding er stadig nødvendig se-
nest den 9. maj til skolen pr. mail: info@svesoef.dk eller på telefon 62 21 04 84. 
 
Spisning: På Svendborg Søfartsskole går vi ind for at mindske madspild – derfor vil vi gerne, at 
I ved tilmelding meddeler, hvilke dage I deltager – og dermed hvilke måltider I deltager i.  
 
Indkvartering: Man indkvarteres på skolens værelser – husk sengelinned. 

18:00 – 21:00 Ankomst og indkvartering 
21:00 – 22:30 Velkomst og aftenandagt med efterfølgende aftenkaffe og the 
Lørdag den 10. juni 
08:00  Flagsætning 
08:05-09:00 Morgenmad og andagt 
09:00-12:00 På egen hånd - en sejletur, en tur i faldbåden eller en shoppetur i Svendborg
12:00-12:30 Frokost 
14:00-15:00 Guidet rundvisning i Johannes Jørgensen hus i Svendborg.  
18:00-20:00 Middag 
20:00-21:30 Mercy Ships vil tilbyde håb og helbredelse, fordi Kristus gjorde det 
  Flere har nok set udsendelserne i fjernsynet, hvor man følger den gamle  
  jernbanefærge, Dronning Ingrid, der nu fungerer som hospitalsskib i Afrika.  
  Men at det faktisk er drevet af Jesu bud om næstekærlighed, ved knap så  
  mange. Jens-Erik Engelbrecht, CEO og bestyrelsesformand for Mercy Ships  
  Danmark, kommer og fortæller om deres arbejde, vision og mission – sammen  
  med en af de medarbejdere, der har været udsendt for dem. 
21:30-22:00         Aftenkaffe og the 
22:00  Frit samvær i opholdsstuen 
Søndag den 11. juni 
08:00  Flagsætning 
08:05-09:15 Morgenmad 
10:00  Gudstjeneste i Vor Frue Kirke på Torvet 
12:00  Middag med kaffe 
  Derefter afslutning og afrejse

Vi glæder os til at se jer – og sidder allerede nu klar ved telefon og computer for at tage imod 
jeres tilmelding 
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Stafetten
Det nytter at bede
Af Svend Erik Søndergaard, Strandby
Jeg er vokset op i et Indre Missions 
hjem og kom i KFUM & K, men på et 
tidspunkt, syntes jeg, at det med be-
demøder og bibeltimer var for kedeligt; 
de måtte jo ikke noget – noget, der var 
spændende.
Og det med bønnen forstod jeg ikke 
rigtigt, det kunne da ikke passe. De 
første gange jeg kom til ”Kristen by- og 
havnefest (1980), lå en stor flok på knæ 
i bøn til Gud. Det var for stærk for mig. 
Jeg syntes, det var noget mærkeligt 
noget, så jeg gik igen – og kom igen til 
aftensmødet – jeg kunne alligevel ikke 
lade være. I dag kan jeg se, at det var 
Gud, der arbejdede med mig dengang, 
som nu.
Jeg må lige indskyde, inden jeg går vide-
re, at ”Kristen by- og havnefest” blev til 
på grund af den verdslige havnefest som 
et modstykke til denne. Bestyreren på 
Sømandshjemmet dengang i 70’erne så 
en 12 årig pige ligge i rendestenen, som 
havde fået for meget sprut.
Det var ikke som en almindelig bibel-
camping, som dem vi kender fra IM. Der 
var mange kor, som sang hver dag: et på 
Grenen – havnen – gågaden. Ja, som et 
par forældre sagde til ledelsen: der var 
ingen, der kunne være i tvivl om, at der 
var bibelcamping og møde hver aften i 
teltet, for alle steder hvor de kom, var 
der kor, som vidnede om Jesus. Især 
Skjoldborgkoret var med på værtshuse-
ne hver aften i den uge, der var Bibel-

camping.
De fleste år var de bare gået ind på 
værtshuset, uden de havde meldt deres 
ankomst, men et år havde de sagt, 
hvornår de kom. Det gjorde de ikke 
mere, fordi de kom i vanskeligheder et 
sted. Koret var jo søde unge piger, og 
på værtshusene sad mange mænd, som 
gerne ville have fat i dem. Der var det, at 
mødelederen pludselig stoppede midt i 
det hele og begyndte at bede for dem, 
der var på værtshusene. Men Gud greb 
ind og hørte bøn. Koret var i knibe, og 
da mødelederen bad for dem, blev de 
hjulpet ud af vanskelighederne.
En anden aften gik lyset ud i hele Ska-
gen, det var under ”Skagenfestival” i 
auktionshallen på havnen, hvor Kim 
Larsen sang.
Da lyset og strømmen var gået ud, 
kunne Skjoldborg koret få lov til at synge 
og vidne om Jesus, fordi der var bedt 
for dem hjemme i teltet. Mens de var 
godt i gang med sangen ”Barnetro”, kom 
strømmen igen og med fuld udblæsning, 
sang de om Jesus.
Dengang fandt jeg ud af, at det kunne 
nytte at bede til Jesus om hjælp; at vi får 
den hjælp, der passer i vores situation. 
Det nytter stadig at bede.
Det er skønt, vi har et sted at gå hen 
med vores problemer: Det er hos Jesus! 
Det er skønt vi har et kristen fællesskab 
– og hører andres vidnesbyrd om livet 
med Jesus.
Vi har bønnen og forbønnen, som vi kan 
gøre brug af – det må vi også gøre.
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Fra morgenandagten på  
Svendborg Søfartsskole 
Af velfærdsmedarbejder Lisbeth Hansen 
Tre små træer drømte om, hvad de ville 
være, når de blev store. Og som alle børn 
– og alle der drømmer om fremtiden – 
havde de store planer for sig selv. 
Det første træ ville være den smukkeste 
skatkiste i verden. ”Jeg vil beskytte den 
mest dyrebare skat i hele verden”, sagde 
det. Det andet træ drømte om at blive det 
stærkeste skib i verden. ”Jeg vil være et 
kongeskib”, sagde det andet lille træ. "Jeg 
vil gro og vokse mig så stor, at når menne-
sker standser og ser på mig, må de løfte 
deres øjne mod himlen og tænke på Gud. 
Jeg vil være det højeste træ i verden!" 
Sådan drømte det tredje træ. 
Årerne gik, og de tre træer voksede op – 
og en dag blev de hugget om og endte på 
forskellige tømrerværksteder. Og der stod 
de så og troede deres drømme var knust 
– alt imens tiden gjorde dem til stærkt og 
brugbart tømmer. 
Da tiden var inde, blev det første lavet 
om til en krybbe, og i mange år stod det 
nedtrykt og var fodertrug for mange 
forskellige dyr. Som det stod der i stalden, 
skete det forunderlige en nat, at en kvinde 
og en mand kom for at sove i stalden. Og 
krybben blev vidne til en fødsel, og en 
kvinde der nænsomt lagde sit barn i høet i 
krybben. Sådan blev det første træ vugge 
for et ganske særligt barn og beskytter af 
en ganske særlig skat. 
Det andet træ endte som en simpel fisker-
båd – og det tænkte: ”nu bliver jeg aldrig 
et kongeskib”. Men en dag steg fiskerne 
ombord, og de havde en gæst med. De 

drog ud på søen, hvor de normalt fiskede, 
og pludselig blev det et frygteligt vejr. Så 
slemt var det, at det andet træ – som nu 
var en fiskerbåd – tænkte ved sig selv: ”Nu 
er mine dage som fiskerbåd snart talte…” 
Men pludselig skete noget mærkeligt. 
Gæsten i båden rejste sig op, talte højt og 
myndigt til bølgerne og stormen stilnede 
af… Og sådan kom denne simple fiskerbåd 
til at være kongeskib for en ganske særlig 
konge med en helt særlig magt. 
Og det tredje træ, der ville være det hø-
jeste i hele verden, og hvis højeste ønske 
var, at mennesker skulle se mod himlen og 
tænke på Gud, når de så på ham. Ja, han 
stod nu i et værksted. Han var ganske vist 
blevet til virkelig stærke planker – men han 
var dybt nedtrykt. Han blev jo hugget om… 
En dag var der en mærkelig hadsk stem-
ning i byen – og nogle endnu mere hade-
fuld mænd kom ind på værkstedet, hvor 
han stod og greb brutalt to af de tykkeste 
og længste planker og skabte et kors, et 
torturinstrument, af ham. Nu kunne han 
da ikke synke dybere, tænkte det tredje 
tre.  
Og han blev lagt på skuldrene af en mand 
– men en ganske særlig mand kunne træet 
godt mærke. Og manden blev naglet og 
bundet fast til dette kors, og korset blev 
rejst – og alle, der gik forbi, så op på kor-
set. Og i flere tusind år efter blev det tred-
je træs drøm ved med at gå i opfyldelse, 
for menneskeheden har siden hen kigget 
på et kors – og tænkt på Gud. 
Jesus gjorde disse tre træer til noget gan-
ske særligt – det vil han også gøre med dig, 
hvis du lader ham.

Andagt



Retur: Svendborg Søfartsskole, Overgade 6, 5700 Svendborg 
(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2016, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen

Bestyrelse: 
Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kampan, Oure (FU) (BK) 

Johannes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 
Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 

Ole Birkekær Lauritsen, Hvide Sande (BK) 
Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)

Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)
(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 

(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission

Følg med i  
hverdagen på  

Svendborg  
Søfartsskole - like  

vores side på  
Facebook og få  

nyhederne fra os før 
de andre!


